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GLOBALG.A.P.-certificeringen er udviklet for at give forbrugerne 
en sikkerhed for at de købte produkter overholder den gældende 
lovgivning. GLOBALG.A.P.-standarden er således ikke en ISO-
certificering, hvor ledelsessystemet er certificeret, men en 
standard hvor selve produktionen er sat i højsædet. AgroMa-
nagement er godkendt til at certificere følgende GLOBALG.A.P.-
standarder: Frugt og grønt, blomster og prydplanter, sædskifte-
afgrøder, plantskoledrift/plantetiltrækning, malkekvæg, kalve 
og får, slagtekalve, kyllinger, kalkuner, akvakultur, foderpro-
duktion, Chain of Custody, transport og GRASP. 

Hvordan startede det?
I 2009 blev de første juletræer certificeret her i Danmark. Produ-
centerne valgte dengang at lade sig certificere efter GLOBALG.A.P.-
standarden. Inden da havde flere overvejet om branchen skulle 
lave deres egen standard.

GLOBALG.A.P.-standarden blev imidlertid hurtigt etableret til 
frugt- og grøntproducenterne, og da GLOBALG.A.P. relativt hur-
tigt blev populær på verdensplan, blev der fra standard-ejernes 
side lavet flere standarder til forskellige produktioner, herunder 
også til produktion af blomster og prydplanter, som juletræer 
hører ind under. Selvom standarden ikke er fuldt ud optimal til 
produktion af juletræer og pyntegrønt, så blev det den løsning, 
som branchen valgte. Branchen sparer dermed at skulle bruge 
ressourcer på at gøre standarden kendt i de lande, der arbejdes i.

Certificering af 
juletræer og pyntegrønt

Af Inge Bodil Jochumsen, AgroManagement

GLOBALG.A.P. er en oprindelig tysk privat verdensomspændende organisation, der har udviklet 
standarder for jordbrugsproduktionen med krav til kvalitet, miljø, arbejdsmiljø, social forhold og 
hygiejne. GLOBALG.A.P. står for Global Good Agricutural Practice, som på dansk kan oversættes til 
”Godt landmandskab på verdensplan”. Organisationen bag  GLOBALG.A.P. hedder FoodPlus. I Danmark 
er AgroManagement akkrediteret efter ISO 17065 (DANAK) og arbejder hele tiden på at tilpasse tidens 
krav til certificering, herunder GLOBALG.A.P.

Det samlede areal i 2013 og 2014, der er certificeret af AgroManage-
ment. Der er anvendt ti udenlandske auditorer. Vi har certifikater i 
både Norge, Sverige, Polen, Letland, Skotland, Frankrig, Egypten, Iran, 
Rumænien, Bosnien- Hercegovina, Makedonien, Tyrkiet og Taiwan.

Udviklingen af certificerede arealer 2013-2014. FV: Fruit and vegeta-
bles (frugt og grønsager). FO: Flowers and Ornamentals (Blomster 
og prydplanter, herunder juletræer og pyntegrønt). CC: Combinable 
crops (sædskifteafgrøder).
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Da de første juletræer i 2009 blev GLOBALG.A.P.-certificeret, 
valgte de danske producenter en standard, der siden hen er 
blevet førende indenfor juletræsproduktionen. De certificerin-
ger, som AgroManagement udførte i Danmark, var formodentlig 
de første i hele verden. De producenter, der dengang valgte at 
lade sig certificere, begrundede det med, at de forventede, at 
konkurrencen fremover kunne blive hård. Derfor ville man have 
endnu en parameter, der kunne konkurreres på. I Danmark blev 
der i 2009 certificeret 202 ha.

Hvordan udviklede det sig efterfølgende?
Allerede i 2010 blev der certificeret 1.700 ha i Danmark. Der var på 
det tidspunkt endnu ingen producenter i andre lande, der havde 
valgt at lade sig certificere. I 2014 blev der certificeret 3.500 ha 
mere end i 2013, og ved udgangen af 2014 var der alene i Dan-
mark certificeret 10.000 ha. Udvidelsen af arealer skyldes både 
eksisterende producenter, der nu har tilmeldt deres arealer med 
klippegrønt samt tilgang af nye producenter.

Når man selv producerer spildolie, skal man sikre sig, at man 
ikke forurener det omgivende miljø. Derfor investerer mange i 
et kar til at placere tønder med spildolie på.

Ikke alle har lige godt styr på op- 
bevaringen af kemikalier. Her har en 
producent gjort et fornuftigt indkøb – en 
brugt skibscontainer samt stålreoler.

Førstehjælpskasser skal placeres, så 
de er til at finde i tilfælde af, at man 
får brug for udstyret.

Damhusvej 103, 7080 Børkop, Tlf. +45 75 86 62 22, Mobil 40 40 70 48
plj@johansens-planteskole.dk, www.johansens-planteskole.dk

Borupvej 62, 4683 Rønnede, Tlf. +45 56 32 60 52, Mobil 20 14 60 52
jho@susaaplanteskole.dk

Ekspertise og tæt samarbejde
Vi garanterer den genetiske og tekniske kvalitet hver gang
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Derudover er der danske producenter, der har valgt at lade deres 
arealer i udlandet certificere. AgroManagement har i dag certifice-
ret 2.800 ha uden for Danmark og der er stadigvæk producenter i 
udlandet, der vælger at lade sig certificere. Især i Tyskland er der 
på relativt kort tid kommet en del GLOBALG.A.P.-certificeringer 
til. Det er vanskeligt at gøre disse arealer op eksakt, men jeg vur-
derer, at der er cirka 60 producenter, der indtil nu har valgt, at 
lade deres arealer certificere efter GLOBALG.A.P.-standarden. 

I mellemtiden er de danske grossister også begyndt at efter-
spørge en certificering. Efterspørgslen gælder ikke kun jule-
træer, men også klippegrønt. Umiddelbart er der ikke et krav 
om, at klippe-produkterne skal være GLOBALG.A.P.-certificeret 
- de skal bare være certificeret. 

Det samlede areal som AgroManagement har certificeret er gået 
fra 8.706 ha i 2013 til 12.762 ha i 2014. Da det kun er juletræer 
og klippegrønt vi har certificeret under standarden Flowers and 
Ornamentals, har udviklingen i Danmark ikke afspejlet sig i vore 
udenlandske kunder.

Der er travlt i efteråret
Der certificeres året rundt, men højsæsonen er afgjort i septem-
ber og oktober. I 2014 var besøgene i denne periode hovedsage-
lig nye kunder. De mange audits i september og oktober skyldtes 
ikke alene juletræer, men nok mest at vi fik tilgang af en del nye 
frugt- og grøntkunder, hvor der kræves en audit inden høst.

Her har en producent valgt at ud-
arbejde en opslagstavle, med vigtige 
informationer, instrukser og telefon-
numre på diverse kontaktpersoner.

Årsvariationen i audit i Danmark og i udlandet.

Der skal være brandsluknings-
udstyr til stede. Her har en pro-
ducent placeret det uden på ke-
mikalierummet.

Vandvogn set i Skotland. Vognene er produceret til at have vand med 
ud i marken. Derudover er der aflåste skabe til kemikalieopbevaring, 
opbevaring af sikkerhedsudstyr, tom emballage med mere.
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Hvorfor en ekstra kontrol?
Vi bliver ofte spurgt om, hvorfor man skal have en ekstra fri-
villig kontrol? Meningen er egentlig ikke, at der skal tilføres 
en ekstra kontrol, men at den produktionsdokumentation, der 
dels kræves af lovgivningen og dels af standardejerne, bliver 
overholdt. Vi vil jo meget gerne meddele myndighederne, at 
de producenter, der er GLOBALG.A.P.-certificeret, ikke behøver 
myndighedskontrol oveni. Vi har kontaktet Arbejdstilsynet for 
et par år siden, men her sagde man dengang nej. Vi vil kontakte 
dem igen, i håb om et mere positivt udfald for juletræs- og klippe-
grøntsproducenterne. 

Hvad bringer fremtiden?
Selvom der stadig kan sælges juletræs- og klippegrøntproduk-
ter uden certificering, er det let at forestille sig, at stadig flere 
grossister vil stille certificeringskrav.

Man kan også forvente, at der kan komme nye krav til de cer-
tificerede producenter. Indenfor Frugt- og grøntproduktionen 
ses det i dag, at der kommer krav om dokumentation af social 
ansvarlighed. Her har GLOBALG.A.P. udarbejdet en standard 
kaldet GRASP. Denne standard stiller krav til en gennemgang 
af de ansattes forhold. Man kan kun få denne gennemgang, hvis 
man i forvejen er GLOBALG.A.P.-certificeret. GRASP er ikke en 
certificering, men mere en garanti for social ansvarlighed.

Vi oplever også, at der hos grossister/kæder er ønsker om en 
miljøcertificering. Det kan være gennem etablerede standarder 
eller gennem tillæg til udarbejdede kontrakter. GLOBALG.A.P. 
arbejder på en standard for vandressourcer, hvilket nok ikke vil 
være en standard, der vil blive relevant i juletræsproduktionen, 
men en standard, der i mange lande vil få stor fokus.

Selvom de aktuelle standarder er det, der kaldes ”business-to- 
business”-certificering, og derfor ikke er beregnet til, at kunderne 
skal være vidende om, at produktet er certificeret, så vil kæderne 
i stadig større udstrækning føle, at de skal promovere sig over 

Team Service
- forhandler af alt, hvad  
du skal bruge til at pleje og 
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Egholm 2150 er en universalmaskine 
og en særdeles fleksibel løsning til 
vedligeholdelse af udendørsarealer. 
 
Vi har udviklet et væld af udstyr til 
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Skovningssæt

Danmarks største udvalg af godkendt, 
påkrævet beklædning til motorsavsbrug.

Sætpris fra 949,- kr 
(model standard gummistøvler, overall og hjelmsæt ) 

til 3500,- kr (goretex airstream læderstøvler og 
stretch-air kevlar extreme bukser, hjelmsæt efter ønske). 

Priser excl. moms. Lagerføres i størrelse 46 - 58 / 
41 - 47, nogle læderstøvler str. 37 - 50 

Dansk Skovkontor A/S . Tlf. 57 83 01 10 
www.dansk-skovkontor.dk
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omverdenen, men også at de i større og større omfang føler, at de 
skal have mere sikkerhed for de produkter, der produceres.

Det er muligvis også derfor, at stadig flere vælger at blive kæde-
certificeret. Her har GLOBALG.A.P. udarbejdet en standard, der 
hedder Chain og Custody (denne standard er ikke blevet over-
sat til dansk endnu). Chain og Custody-certificering er med til 
at dokumentere den direkte sporbarhed helt ud til salgsleddet. 
Denne standard er relevant for de grossister, der håndterer 
både certificerede og ikke-certificerede produkter.

Barsling om ny standard til småplanter
I december 2014 barslede GLOBALG.A.P. med en standard til de 
producenter, der i forvejen er GLOBALG.A.P.-certificeret. Denne 

standard henvender sig til dem, der har egen produktion af 
småplanter til salg, – ikke til planteskolerne, hvor der findes en 
plante-opformeringsstandard. De producenter, der har et min-
dre salg til få kunder, kan få denne certificering, som tillæg til 
den nuværende certificering.

Du kan læse mere om GLOBALG.A.P.-certificering på hjemme-
siderne hos Danske Juletræer (hjemmeside 
http://www.christmastree.dk/) og 
AgroManagement (http://www.agromanagement.dk/ ).

Og skulle du have lyst til at få dine juletræer, klippegrønt eller 
din planteskole certificeret, så er du velkommen til at kontakte 
Inge Bodil Jochumsen på telefon 5424 4989 eller på e-mail
ibj@agromanagement.dk. ■

Hvis proveniensen findes i 
markedet, så skaffer vi den!

F rstplant ApS     Ribevej 47     DK - 8723 Løsning     T: 2138 8675     F: 7565 0575     E: f rstplant@f rstplant.dk     www.f rstplant.dk     
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Nåledrys_022014.indd   1 30/01/14   09.42


